Maiorū uicto-
rias Turcæ des-
cantant.

Humiliter Tur-
cæ ædificant.

req; integrus vñus possit: sed quia frugales sing,
& omnem sumptum deuident, humilitatem di-
ligant, voluntariam hanc paupertatem, & reru-
suum patienter ferunt. Ob hanc etiam causam
*Christiani has
decentur à Turcis
idolatriæ.*

*Sigillis non res-
horant literas
Turc.*

*Sedibus et scā-
nis Turcae non
utuntur.*

*Mēsa Turcatū
è corio sunt.*

teq; integrus vñus possit: sed quia frugales sing,
& omnem sumptum deuident, humilitatem di-
ligant, voluntariam hanc paupertatem, & reru-
suum patienter ferunt. Ob hanc etiam causam
*picturas abiiciunt imaginum sculpturas sic ab-
horrent, sic detestantur, vt Christianos, qui
eis tantum delectemur idolatras uocitent, & in
ueritate esse contendant. Sigillis in literis siue
regis aut cuiuscunq; alterius fuerint nullis utun-
tur, nullis signis obtuniunt, fidem habent sta-
tim vbi solummodo irritentis nomen audierint,
aut scribentis stylum inspexerint. Campanarum
vñs apud eos nullus, nec etiam Christianos in-
ter eos habitantes habere acuti permittunt. Pro
pecunia aut aliqua alia re non ludunt. ludere re-
pertos ignominiis multis & probris afficiunt &
prosequuntur. Ad sedendum scannum, sedile
aut aliud fulcimentum nemo cuiuscunq; digni-
tatis conditionis ue exstat requirit, sed decen-
tissima quadam & membrorum & vestium com-
positione super terram puerorum more recum-
bit. Mensa supra quam vescuntur vt plurimum è
corio bubulo parata est, aut ceruino non concin-
nato & adhuc hirsuto, rotunditatem habens qua-
tuor vel quinq; palmarum latitudinis, circulos
multos per circuitum insutos ferreos, qbus quin-
corrigeæ inductæ sunt instar bursæ clauditur ex
panditur & portatur. Domum, ecclesiā, aut alium
locum in quo sedendum est nisi discalceatus, ne-
mo intrat, quum in honestum indecorumq; val-
de habeatur, vt calceatus quis sedeat, quare cal-
ceamento quodam uruntur, quod facile &
poni potest & recipi. Locus in q; vel domi vel in
ecclesiā sedet stratus tegetib; laneis est, aut scir-*

peis: habentur quoq; interdum propter locoru; humiditatem, & immunitam tabulata. Vestimentis utuntur tam viri quam foeminæ satis largis & longis in anteriori parte apertis, quo honestius curuati naturæ opus perficere cælareq; possint. Multum enim in egestione cauetur, ne meridiem versus, quo orantes se vertere solent faciē conuertant: Multum etiam ne ab homine quopiam conspecti turpitudinem suam ostendant. Curuati etiam quemadmodum apud nos mulieres noctu riunt: nam si stando quispiam mingeret prostul to aut hæretico ab omnibus haberetur. A vino, quoniam peccati & omnis immundicie semina rium sit, ex lege abstinent, vias tamē comedunt, & mustum potant. Abstinent se quoq; à carne & sanguine suillo, necnon ab omni morticino, reli quis comedibilibus cunctis vescentes. Diem Veneris ab omnibus labore feriati tanto studio & religione colunt, quanta nos dominicani aut quanta Iudæi sabbatum. In singulis ciuitatibus ecclesia vna principalis est, in qua eo die post meridiem conueniunt omnes, arque oratione solenniter peracta, prædicatio fit. Vnum deum confirent, qui nullum sibi vel similem habeat, vel æqualem, cuius propheta fidelis Mahometus sit. Quin quies in die Sarraceni omnes orare tenentur, faciebus ad meridiem versis, & hoc antequam faciant perfectissimam corporis munditiam habere, culum, veretrum, manus, brachia, os, aures, narres, oculos, capillos, ad ultimum pedes ēt decētissime lauare, pserum post coitum & egestionem, nisi ægrotauerint, vel in itinere fuerint. Si uero aqua eis ad hoc defit, quod tamen contingere raro aut vix potest, quod in omnibus ciuitatibus con-

Vestimenta
Tur. fluxa.

Viri curuati
mingunt.

Vinum non bis
bunt Turc.

Caro suilla
vitatur.

Dies Veneris
Tureis sacra.

Quinq; in
die orant.

Continua bala
nea.

tinua balnea ad hoc habeatur, puluere mūde & recentis terræ perficiunt: ante ablutionē hunc, pollutis quacunq; pollutione loqui secum, aut se etiam uidere, quantum possibile est permittit neminem. In quolibet anno mensem integrum &

Ieiunia Turcas

hebdomadā strictissime iejunant, interdiu nec comedentes, nec bibentes quicq;: nec etiā se mulieribus commiscentes: post Solis autem occasum ad usq; sequentis diei exortum cibis, potibus, ac ueneri ad placitum indulgent. In fine iejunii &

Pascha Turcas

postea iterum sexagesimo die Pascha celebrant, in memoriam Arietis Abrahæ ostēsi in sacrificiūz

Domus dei in Mecha.

filii in loco: noctisq; cuiusdam in qua Alcoranūz de cœlo datum existimant. Semel quotannis etiā ad domum dei, quæ in Mecha est, ire Sarraceni

Sarraceni ad se ligionē seu sectam suam abnegare Sarraceni neminem cogunt, nec stud alicubi persuadere conā-

guunt nemine. tur: quamvis Alcoranus præcipiat, ut aduersarios prophetasq; eorundem perdat, & oibus modis persequantur: unde sit in Turcia oīuz se-

Sacerdotes Turc.

starum gentes habitent, & quæq;: ut solet, suo deo sacra faciat. Sacerdotes præterea eorum à communi populo non multum differunt, nec à priuatis ædibus ecclesiæ. Alcoranūz scire sufficit & quæ ad orationem cultumq; legis pertinet: meditationibus, literarumq; studiis minime uacant. Non enim ecclesiarum aut aīarum aliqua cura occupatis sunt, sacramenta nulla habent, religiarū sacrorumq; usorum, & altarium nulla obserua-
tio, sed uxoribus, liberis ac cæteræ familiæ inten-
ti, agriculturæ, mercaturæ, uenationi, & similib;

studiis, quibus uictus quæritur & uita sustentatur
 quemadmodum laici cæteriq; incumbunt: nihil
 est ipsis facere illicitum, nihil prohibitum à serui-
 tute, ab exactiōibus immunes sunt, honoris plu-
 rimum ab omnib; percipiunt, ut qui legis cæ-
 monias sciant ecclesiis præsideant, & alios doce-
 re possint. Gymnasia multa & magna habent, in
 quibus ciuiles lēges à Regib; latæ pro regni
 administratione defensione q; plurimi docentur,
 quorum dein quidam ecclesiasticis quidā secula
 ribus officiis præficiuntur. Sunt etiā in ea secta mul-
 ti & uarii religiosi, quoruū quidā in memorib; &
 solitudinib; uitam uillatim ducentes homi-
 num cōmercia effugiunt, quidā in ciuitatibus ho-
 spitalitatē exercētes peregrinos pauperes ad ho-
 spitia saltem recipiunt: si non habeat quorefice-
 re possint, ex mendicitate enim & ipsis uiuunt: aliis
 per ciuitates uagantes, in utribus quibusdam ho-
 nā arque semper recentem aquam portat, quam
 cuiq; petenti bibendam ultro offerunt, pro quo
 pieratis officio, si qd ipsis porrigitur accipiūt cu-
 piūt nihil, tantā religionis ostentationem in di-
 etis & factis, in moribus & gestu præse ferren-
 tes, ut non homines sed angeli credi possint, si-
 gnum quoddam quisq; gerit per quod cuius pro-
 fessionis sit internosci habet. Iustitiæ Sarraceni
 seu Turcæ exactores strenuissimi sunt, qui homi-
 nis sanguinē fuderit pari poena semper plecti-
 tur. In adulterio deprehensum adultera abs
 que misericordia, absq; mora lapidatur. Est etiam
 fornicariis sua poena expressa, octingentos flagel-
 li iustus seu uerbera tolerare debet, qui præuen-
 tus fuerit. Fur prima & secunda uice deprehen-
 sus totidem ictibus flagellatur: tertia, manu trun-
 ce multa haben-
 Religiosorum
 Turcarum fa-
 miliz.
 Iustitia.
 Sarracenorum.
 Adulterorum
 poena.
 Furum poena.

catur, quarta pede. Qui damnum alicui infert, precio æstimato satisfacere compellitur. In possessionibus repetundis ut petitum testibus comprobetur, lege sanctum utq; negator iuramento sese expurget. Testes nullos nisi ualde idoneas probatasq; personas, & quinus sine iuramento credi possit admittunt. Inquisitores per regionem multi etiam constituti sunt, qui orationū, ad quas tenentur, negligentes indagatos talibus quidē adficiunt ignominias, rabulam unam cum pluribus caudis uulpinis illorum collis appendunt, & hinc inde per totam ciuitatem trahentes non dimittunt donec se certa pecunia absoluant. Extra matrimonium nemini, qui ad prouectam ætem iam peruererit, vitam agere licet. Vxores autem ducere legitimas quatuor possunt, & demptis marribus & sororibus quæcumque volunt: nulla sanguinis habita ratione: illegitimas uero quotquot placuerint, & enutriri valeant. Filii tamen ex his, quam ex illis suscepti hærede in patris bonis æqualiter habentur. Hoc tamen seruato, quod duæ filiæ filio uno coæquantur. Coniuges duas aut plures non in una domo, nec etiā in una ciuitate habent, ob iuges contentiones earum, atq; inquietudines, sed in singulis ciuitatibus singulas. Libertatem viri eas tertio repudiā dihabent, tertio item recipiendi. Repudiatae vero à quo viro suscipiantur, si lubet, permanere possunt. Hæ in vestitu honestissimæ sunt. In capite mitris utuntur uelis ipsis superpositis, ita, ut deceter hac inuolute, una ueli extremitas à dextra aut sinistra capitis parte dependeat, qua, si dominū exire, uel in domo in uirorū cōspectū prodire debant, sine mora totam faciē præter oculos uela

Vxores tunc
quatuor ducunt.

Repudiū apud
Turcas.

Mulierum Sar
racenorū
vestitus.

re possint. Nunq̄ audet fœmina Sarraceni ubi vi
rorum congregatio est apparere. Forum adire,
uendere aliquid aut emere omnino fœminis illi
citum. In ecclesia maiori locum à uiris longe re/
motum habent & adeo occlusum, ut nemo intro/
spicere possit, nec aliquo modo intrare. Quem ta/
men non omnes, sed magnatum solum uxores, &
nunquam alias quam die ueneris ad unicam ora/
tionis meridianæ horam, quæ apud eos, ut dictū
est, solennis est, intrare debent. Collocutio uiri &
mulieris in publico adeo rara est, adeo præter/
consuetudinem, ut si inter eos per annum inte/
grum morareris, semel uix uidere posses. Virum
apud mulierē in aperio sedere, aut equitare cū
aliqua pro monstro duceretur. Coniugati mu/
tuo, aliis uidentibus, nunquam lasciuunt, nunquā
fixantur, quum nec uiri erga mulieres grauitatē
unquam remittant, nec mulieres erga uiros re/
uerentiam. Magni domini, qui apud suas perpe/
tuo esse non possunt, ad earum custodiam depu/
tatos Eunuchos habent, qui tanta custodia illas
obseruant, & tuentur, us præter maritum impossili/
bile ulli uiro sit eas alloqui posse, impossibile ip/
sas posse præuaricari. Postremum Mahometo, le/
gibusq; ipsius fidei tantum Sarraceni tribuunt,
ut illas seruantibus æternam beatitudinem certis/
fime promittant: Paradisum uidelicet delitiarū
hortum dulcibus & amenissimis aquis quaq; uer/
sum irriguum sub puro & temperato cœlo con/
stitutum, in quo quicquid uelint habituri sint: om/
nium ferculorum genera ad saturitatem, serica/
atq; purpurea indumenta, adolescentulas ad nutū
speciosas, cum aureis argenteisq; uasis, Angelos
pincernarum more in aureis lac, in argenteis ui-

Eunuchi mulie/
ribus deputati.

na rubea ubertim propinantes mitustros. Cōtra no n seruantibus infernum comminantur interis tumq; sempiternum. Hoc etiā credunt, quod quā tiscuiq; quis criminibus obnoxius, si moriturus tantum deo credat & Mahometo, saluus fiat.

De Christianis, eorumq; origine & ri,
tibus. Cap. XII.

Cause nativit
atis Christi.

Christus Iesus dei patris omnipotēs uetus & æternus filius, secunda in sancta, indiuidua, æquali, perpetua trinitate persona, incomprehensibili & à seculo abscondito consilio, atq; mysterio anno ab hinc millesimo quingenstimo uigesimo, ut miseros & infelices homines in primis parentibus Adam & Èua per inobedientiæ peccatum eheu lapsos, & ob id multis seculis coelesti patria exclusos erigeret, e oq; reduceret, ac detrusorum spirituum uetustiorem ruinam, ad quam suppleniam præcipue creati fueramus, aliquando in celo resarciret, Sancti spiritus cooperatione in Iudæa à uirgine Maria, de progenie Dauid, homo conceptus & natus est.

Maria uirgo
Christi mater.

Tricesimo uitæ suæ anno usq; in tricesimum quartum: quo ex Iudæorum inuidia cruci affixus perevit, Iudeam omnem percurrentes, Iudeos primum deinde alias gentes ab antiqua Mosaica legé, ab idolorum profana cultura ad nouam suam institutionem adhortatus est, Sequaces quorundam habere potuit discipulos appellauit. Ex quibus duodecim selectioribus post mortem suam, cum (ut prædixerat) iterum uiuus apparuisset, communis, ut apostolorum sive legatorum nomine, in orbē uniuersum irent: & quæcumq; ab eo didicissent

Christi sequas
ces discipuli uo
cati.

ut idillentq; creaturæ omni prædicarent. Symon Petrus, cui ecclesiæ suæ regimen principatuq; diu antea

Petrus ecclesiæ
Christi princeps

deciū selectioribus post mortem suam, cum (ut prædixerat) iterum uiuus apparuisset, communis, ut apostolorum sive legatorum nomine, in orbē uniuersum irent: & quæcumq; ab eo didicissent

ut idillentq; creaturæ omni prædicarent. Symon Petrus, cui ecclesiæ suæ regimen principatuq; diu antea

diu antea post se su*scipientum* tradiderat, quum
 post sancti spiritus perceptionem alii ad alias ter *Antiochia pri-*
*tæ oras, ut fortiti & iussi fuerant, ad prædicandū ma*ecclie tcs**
*diuerrissent, primum Antiochiam uenit, ibi q*ec- des.**
*clesiæ cathe*dram primariam constituens, cum**
*aliis apostolis, qui s*æpius ad eum uenerant, con,* A Christo dicti*
*ciliū celebrauit: in quo inter cæterā Christia*Christiani.**
nos à Christo deinceps dici decretum, qui illius
*dogma orthodoxamq *Christiana reli-**
Romam deinde sede primaria trāslata, pro maxi-gio à quibus
*mo ipse, & successores sui semper habuere nego-tiū*fumpta.**
*to, rudem & inculram adhuc Christi sui se-ctani, eamq *professus aliquo bono ordine & gu-bernatione ex Mosaica lege, quam Christus non**
*soluere sed adimplere uenisset, ex politiis Ro-manorum, Græcorum, Aegyptiorum, aliarumq *gentium sacrī & prophanis ritibus, legib*mori-**
bus, ex saluberrima in primis Christi Iesu doctri-na, & sancti spiritus inspiratione cultiores facere
*Rem aggressi, quemadmodum non solum apud Hebræos, sed alias etiam gentes, diuisos uiderint homines in sacros & profanos, & tam his quam illis pulcherrima ordinatione, suos gradus, suas dignitates. Esse monarcham orbis uniuersi tunc Romanum imperatorem, esse consules, esse pa-tritios, qui & senatores, ad arbitrium quorum omnia ordinarentur, esse per terram reges multos, duces, comites, præfides, præfectus, suffectos, tribunos militum, tribunos plebis, prætores, primi pylos, centuriones, decuriones, quaterniones, duumviros, quæstores, ædiles, ianitores, scriba*s*, lectores, & priuatos homines utriusque sexus multos. In deorum uero templis Regem sacrificulū esse, archiflamines, protostamines, flami-**